
                                                                                                                                   
 

           Собрание депутатов Микряковского сельского поселения 
 
                                   
                                                Р Е Ш Е Н И Е  № 90 
 
                   XVI сессия                                                    с. Микряково 
                   I созыв                                                     от 29 июля 2011 г. 
                            
 

Об установлении дополнительных оснований признания 
безнадежными к взысканию недоимки физических лиц по местным 

налогам, задолженности по пеням и штрафам и порядка их списания 
 
 

 В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской 
Федерации Собрание депутатов Микряковского сельского поселения решило: 

 
1. Установить следующие дополнительные основания признания 

безнадежными к взысканию недоимки физических лиц по местным налогам, 
задолженности по пеням и штрафам: 

1.1 вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об 
окончании исполнительного производства и о возвращении исполнительного 
документа налоговому органу по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 
части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 г. № 229-ФЗ «Об 
исполнительном производстве». 

Решение о признании безнадежной к взысканию и списании недоимки и 
задолженности по пеням и штрафам может быть принято не ранее, чем через три 
года со дня выдачи судебного приказа или вступления в законную силу решения 
о взыскании налога, пеней, штрафов. 

1.2. наличие у налогоплательщиков – физического лица недоимки по местным 
налогам, образовавшейся до 1 января 2009 года, срок  судебного взыскания 
которой истек, а так же начисленным на нее пеням и штрафам. 

2. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности 
при наличии основания, указанного в пп. 1.1. принимается при представлении 
следующих документов: 

а) копии постановлений о возвращении исполнительного документа, по 
которому взыскание не производилось или произведено частично, об окончании 
исполнительного производства, вынесенных судебным приставом-исполнителем 
в соответствии со статьями 46, 47 Федерального закона от 02.10.2007 г. № 229-ФЗ 
«Об исполнительном производстве»; 

б) копия судебного акта о взыскании, заверенная гербовой печатью 
соответствующего суда; 

 
 



в) справка налогового органа по месту жительства физического лица о суммах 
недоимки и задолженности по пеням и штрафам по форме согласно приложению 
2 к настоящему решению. 

3. Решение о безнадежной к взысканию и списании задолженности при 
наличии основания, указанного в пп. 1.2. принимается при представлении 
следующих документов: 

а)  справка налогового органа по месту жительства физического лица о суммах 
недоимки и задолженности по пеням и штрафам по форме согласно приложению 
2 к настоящему решению; 

б) справка налогового органа о выявлении недоимки. 
4. Решение о списании задолженности по местным налогам и сборам 

принимается руководителем  (заместителем руководителя) налогового органа по 
месту жительства физического лица. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 
 
Председатель Собрания  депутатов 
муниципального образования  
«Микряковское сельское поселение»                                        О.А.Борискин 
  

   


